1 / 14

遂城镇南和村路口缫丝厂后施工工地

“6.20”触电事故调查报告

2020 年 7 月 16 日下午，遂溪县应急管理局接到举报人

周庆《信访书》反映：“2020 年 6 月 20 日上午约 10 时，其

爱人邓惠琴在遂城镇南和村一建筑工地（名都宾馆西侧）收

拾废品时被工地带电电缆（施工用）（含 380v）电死”。根

据《信访书》的内容，2020 年 7 月 17 日，遂溪县应急管理

局派人到事故现场核查，查阅相关资料，与相关单位对事故

进行了分析，认定事故发生性质。这次事故发生，造成直接

经济损失共 57 万元整。

2020 年 7 月 20 日，经向县政府申请同意，并依据《中

华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处

理条例》（国务院令第 493 号）和《广东省生产安全事故调

查处理办法》（粤府办[2015]55 号）等有关法律法规的规定，

县安委会办牵头成立遂城镇南和村路口一建筑工地“6·20”

触电事故调查组（以下简称事故调查组），对“6·20”触

电死亡事故进行调查，事故调查组由县政府办公室二级主任

科员陈秋强任组长，县应急管理局局长符仲谋任副组长，成

员由县纪委监委、县公安局、县应急管理局、县总工会、县

人社局、县住建局、广东电网有限责任公司湛江遂溪供电局、

遂城镇人民政府等有关单位人员组成，同时邀请湛江供电局

有关专家对事故进行技术分析和论证。事故调查组下设综合

组、技术组、责任追究组、事故调查及应急处理评估组，及

时开展对事故工作进行调查。

事故调查组坚持“科学严谨、依法依规、实事求是、注

2 / 14

重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证、专家论证、资

料查阅、笔录询问、问题核实、综合分析，查明了事故发生

的经过、原因、应急救援、人员伤亡和直接经济损失等情况，

认定了事故性质和责任，提出了对有关责任人员和责任单位

的处理建议，以及事故防范及整改措施建议。现将有关情况

报告如下：

一、事故基本概况

（一）建筑用地情况

事故发生地是遂溪县遂城镇南和村村口的一个暂停一

年多的建筑工地，位于遂城镇缫丝厂后小区 70 号地的规划

留用地（即现在遂城镇南和村名都宾馆的背后），编号为（第

四小区）第 70、71、72、73 号共四座宅地，土地总面积 990.80

平方米，合约 1.49 亩；该地在 1997 年 9 月 1 日是遂溪县国

土局划拨给遂城镇南门圩村生产生活留用地，并下发《关于

划拨给南门圩村生产生活留用地的通知》（遂国土字[1997]）

14 号。2000 年 7 月 9 日，该居民委员会以土地转让价款为

32000 人民币(第 70、71、72、73 号共四座宅地转让价款各

8000 元)与周光强办理土地转让手续，同日周光强委托其儿

子与南门圩村居民委员会签订《土地转让协议书》，并委托

遂溪县土地测绘队绘制《周光强用地红线图》；2000 年 7 月

22 日，遂溪县国土局（现为遂溪县资源自然局）核发《中华

人民共和国国有土地使用证》（遂府国用[2000]字第 001150

号），土地使用人为周光强。

（二）事故发生工地建设情况

事故发生工地的建筑施工主要负责人为吴国强，没有固

定的施工队，施工期间聘请的都是临时施工人员进行作业，

3 / 14

没有取得证照和相关资质。 2018 年 7 月 15 日，吴国强与周

光强的儿子周义杰签订《合作建房协议书》，由周光强方提

供土地，吴国强方负责筹集资金建设施工。该地计划共建 13

层，所得的收益双方按《合作建房协议书》分配楼房，即周

光强所得第 1 号楼和 5 号楼 3 至 12 层共 20 套、第 4 号楼 8

至 12 层共 5 套、第 6 号楼 3 至 5 共 3 套地下室－1 号和 3 号

小车库、首层 1 号杂物间和 28 个摩托车位，其余由吴国强

方使用和销售。该协议书中规定在施工工程中出现质量事

故、人身安全事故等所产生的一切费用，由吴国强负责。该

集资楼建设工程没有向县住房和城乡建设局登记报建备案，

于 2019 年 1 月开始擅自开工建设， 5 月份铺设好地基，后

因缺乏资金暂时停止施工，暂时停止施工期间没有向相关部

门报告。直至事故发生时止，该建设工地仍未取得《建筑工

程施工许可证》、《建筑工程规划许可证》。

（三）事故发生工地的用电情况

2018 年 8 月 14 日，吴国强的员工陈学文用周光强的《国

有土地使用证》等资料和名义私下办理第 70 号宅地的《建

设用地规划许可证》（后经查实，该许可证是吴国强通过电

话叫其员工陈学文去申请报装用电时，遂城供电所受理台要

求陈学文提供此证，陈学文便到县住房和城乡建设局咨询，

因嫌正规的办证程序繁琐，便联系伪造假证人员，贪图一时

快捷及价钱便宜，陈学文没向吴国强汇报，便私下办理伪造

假证。目前，该伪造假证问题另由附城派出所处理），在广

东电网有限责任公司湛江遂溪供电局遂城供电所申请办理

了临时用电手续，（合同编号：1870LE175，用电方户号：

0308000138219998），其用电地域范围为：只能在遂溪县遂

4 / 14

城镇缫丝厂后小区 70 号地周光强临时基地用电地址范围内

使用。供电线路及方式：是 110kV 新桥变电站 10kV 工业线，

以额定为 50 赫兹，额定电压为 380 伏特的交流电源向用电

方供电。遂城供电所将临时用电表安装在名都宾馆东侧外墙

处。吴国强又雇佣外面电工从电表处再接电表和漏电开关

（没有接地电线，在事故发生后拆下该漏电开关送湛江市建

能电力发展有限公司进行测试，该漏电开关没有跳闸，漏电

保护已失效。），并顺着遂溪名都宾馆东侧外墙自行架设至

施工点。发生触电事故的地点为该建筑工地北侧围墙靠近路

边一处电线，原计划用于地基打桩等机械设备的接电地点。

（四）现场勘察情况

根据遂溪县公安局刑侦大队《现场勘验检查笔录》（遂

公刑勘[2020]236 号）称：该建筑屋地南侧有一条东西走向

的水泥路，北侧为围墙，围墙西侧有一电箱，电箱下方有电

线及一块铁皮门，绿色电线与铁皮交汇处有可见电线线芯。

此建筑工地在事故发生当时北侧没有安全防护栏和警示标

志，围墙西侧的电线（三条红色线和一条绿色线，其电压为

380v）比较杂乱，在靠近路边的围墙有一电箱安装有电表和

漏电开关（没有接地电线），电表下方的地上有一捆凌乱电

线，也有一些电线乱搭在围墙内长出的树干上，上面压有一

块 1.2m×2.5m 铁皮门。死者邓惠琴左手拇指大鱼际处有一

1.5cm×1.0cm 灰黄色、犁沟状电流斑；右上臂有一 5cm×

2.5cm 黑色、椭圆形的电流斑，皮肤组织部分烧焦炭化；右

肩胛区有一 16cm×9.5cm 的电烧伤痕；右小腿一 5cm×2.5cm

黑色、椭圆形的电流斑，皮肤组织破裂。路边还停着死者的

一部申宗牌三轮电车；据询问相关人员了解，事发当时施工

5 / 14

现场管理人员、施工人员等均不在现场。

（五）事故技术分析和论证情况

事故主要原因是死者拉扯施工现场铁皮割破导线绝缘

层导致触电死亡。另一原因是施工工地现场未设置围挡；工

地沿墙低压布线过长且凌乱，距地面安全距离不足；建筑工

地在停工期间没有按要求停用设备的电源隔离开关，断开施

工电源。

（六）事故相关人员基本情况

1、邓惠琴（死者），女，65 岁，遂溪县遂城镇人，=

汉族，初小文化，原遂溪县恒润机械有限公司（该公司现已

拆除，但还留有宿舍区）职工家属，没有工作，平时靠拾废

品变卖补贴家用。

2、吴国强，事故建筑工地主要负责人，1967 年 12 月

15 日出生，汉族，高中文化，地址：广东省遂溪县遂城镇东

山路二横 3 号，已婚，主要从事集资式楼房建设（即小产权

式民楼）、销售楼房等工作，没有取得任何建筑施工等有效

资质证书。

（七）部门监管情况

1、遂溪县建设主管部门对该事故发生工地的《建筑工

程施工许可证》、《建筑工程规划许可证》、《建设用地规

划许可证》等没有许可；

2、2019 年 5 月 28 日，遂溪县城市管理和综合执法一大

队联合供电、供水部门在事故发生地附近联合执法，因遂溪

县城市管理和综合执法一大队梁龙朝在当天指挥有误，导致

遂城供电所电工拆除了事故发生地旁边的另一家工地用电

设施，而没有真正对事故发生地的用电设施进行拆除，事后

6 / 14

该大队没有对违法建筑用电的拆除情况进行核查验收。接着

遂溪县城市管理和综合执法一大队在 2019 年 5月 29 日向遂

溪粤海水务公司发出《关于申请对李文聪等业主建设工程项

目停水的函》（遂城综执函字[2019]24 号）和向广东电网有

限责任公司湛江遂溪供电局补发出《关于申请对李文聪等业

主建设工程项目停电的函》（遂城综执函字[2019]25 号）、

《关于申请对刘春兰等业主建设工程项目停电的函》（遂城

综执函字[2020]2 号），要求停水停电；该大队在 2019 年 7

月 11 日和 2020 年 1 月 15 日分二次再对事故发生工地检查

时，发现类似的情况，分别又向广东电网有限责任公司湛江

遂溪供电局发出《关于申请对何桂英等业主建设工程项目停

电的函》（遂城综执函字[2019]39 号）；并在 2019 年 7 月

17 日和 2020 年 1 月 13 日到该事故发生工地进行检查时，发

现其继续存在违法行为后，分别下达了《违法（章）行为通

知书》（遂城监执通字[2019]第 148 号）和下达了《违法（章）

行为通知书》（遂城监执通字[2020]第 11 号），责令其停

止施工，并扣押了相关施工器材。在此期间遂溪县城市管理

和综合执法一大队作为执法主体部门没有根据《遂溪县人民

政府关于印发遂溪县违法建筑管理规定的通知》遂府

[2015]28 号文件第四条第二款
1
规定，联合供电部门依法对

违章建筑进行停电处理，导致该工地至事故发生前持续用电

违法施工。

1、《遂溪县人民政府关于印发遂溪县违法建筑管理规定的通知》（遂府[2015]28 号）第四

条“县政府对城乡规划的编制、审批、实施、、修改进行监督检查，定期开展城乡规划效能

监察工作。

对违法建设行为实行多部门联动的行政执法机制，国土资源、房产管理、公安、消防、

税务、人防、水务、供电、供水、安监、工商、卫生和计划生育等部门在职能范围内配合住

房和城乡规划建设主管部门、城监执法部门对违法违规建设行为进行联合执法。”

7 / 14

3、广东电网有限责任公司湛江遂溪供电局遂城供电所

对事故发生地进行用电报装后，也进行过对南和村的所有建

筑工地用电情况进行巡检。在广东电网有限责任公司湛江遂

溪供电局多次接到遂溪县城市管理和综合执法部门的停电

函后，及时向遂溪县城市管理和综合执法部门回复，也要求

附城供电所加强对该区域的用电情况进行巡查，但没有接到

任何执法部门要求参与联合执法行动的信息，所以没有及时

切断事故发生地的电源。

二、事故的简要经过

通过调查组对事故现场进行勘查，从事故现场来看，并

结合县公安局刑侦大队的现场勘查笔录、专家对事故进行的

技术分析和论证、证人证言及现场图照和名都宾馆后墙监控

视频综合分析：

当天上午 9 时 47 分，邓惠琴在事故地围墙外拾废品，

尔后走进建筑工地北侧围墙的西侧电箱附近（该建筑工地当

时处于停止施工阶段，无人看管，工地西侧没有围墙和警示

标志，而北侧围墙的西侧边电箱用电电压是 380 伏特），邓

惠琴在不知情的情况下，由于在拾废品过程中自身没有佩戴

任何防护措施，用双手拉扯铁皮，铁皮拌到地面上带电的导

线，导致铁皮边缘直接与地面上电线摩擦，将电线绝缘层磨

破，导致电线线芯裸露，造成邓惠琴双手和左脚与带电导线

线芯裸露部分接触而触电死亡。

三、事故报告与应急救援处置情况

1、事故报告情况：11 时 09 分，一名叫黄亚娟（女）路

过，发现一名妇女倒在地上，立即向“110”报警，名都宾

馆有一名女子（其不愿透露姓名）拨打“120”。县公安局

8 / 14

附城派出所接警后告知了遂城镇政府、遂城供电所；遂城镇

政府接报后立即向遂溪县应急管理局报告情况。当天下午，

遂溪县政府立即向市委值班室、市政府总值班室报送信息，

同时遂溪县应急管理局也向湛江市应急局报告情况，并要求

县公安部门对该起事故性质进行分析和认定，核实是否属于

刑事案件。（因当时施工地的业主吴国强称是死者邓惠琴进

入施工地进行偷盗。但后经公安部门初步调查分析排除他

杀，疑似该死者在私宅工地（已停工）捡废品时触电死亡）。

2、应急救援处置情况：11 时 28 分附城派出所干警到达

现场并展开救援工作；随后遂城镇政府也派出 4 名工作人员

到现场进行协助处置；遂城供电所等单位也赶赴到现场协助

处置，并要求当值急修人员为防止次生事故的发生，将供、

受电表断电并封存，做好现场保护工作。11 时 30 分“120”

医务人员到达现场，经过现场抢救，当场证实邓惠琴已死亡；

约 12 时死者尸体送往殡仪馆。

发生触电事故后，建设施工负责人吴国强与死者方家属

曾到遂溪县遂城镇司法所调解过两次，均不能达成最终协

议，后经多方调解，最终涉事双方在 2020 年 12 月 13 日达

成赔偿协议并签订《人民调解协议书》编号：（2020）遂遂民

调字第 50 号，一次性给予死者方家属各项赔偿金合计人民币

伍十柒万元整。2020 年 12 月 19 日死者尸体在遂溪县殡仪馆

火化。

四、事故应急处置评估

事故发生后，遂溪县相关职能部门及遂城镇人民政府在

事故处理过程中密切配合、协调联动应急处置。经评估，事

故应急处置指挥得当、分工明确、及时有效，没有造成次生

9 / 14

事故。

五、事故造成的人员伤亡及经济损失情况

（一）事故造成人员伤亡情况。此次事故造成 1 人触电

死亡。死者邓惠琴，女，汉族，1955 年 3 月 2 日出生，现年

65 岁，家庭住址：广东省遂溪县遂城镇湛川路 4 号。

（二）事故造成经济损失情况。现在事故相关方对赔偿

事宜正在协商中，经济损失目前无法统计。

六、事故原因分析

（一）直接原因

1、邓惠琴安全防范意识淡薄，自我保护意识差。在未

经允许和未切断电源并且没有采取任何安全防护措施的情

况下，擅自走进施工工地内拉扯铁皮门，致使铁皮与地面上

带电(380v)的电线摩擦，将电线绝缘层磨破，导致电线线芯

裸露，电流通过铁皮门与人体接触,触电死亡。

2、吴国强对施工地没有落实安全监管措施，施工现场

北侧至事故发生时止，未设置安全防护设施，未实行封闭式

管理
2
。未在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、

设备上设置明显的警示标志
3
。建筑工地在暂停施工期间未

按照用电要求切断总电源。

（二）间接原因

1、吴国强在施工时未办理相关证照，擅自违法施工，

未落实安全生产主体责任 4，未建立健全安全生产管理制度

2、《建筑施工现场环境与卫生标准 JGJ 146-2013》第 3.0.8 条：施工现场应实行封闭管理，

并采用硬质围挡。

3、《安全生产法》第 32 条：生产经营单位应当在有较大危险因素的生产经营场所和有关设

施、设备上设置明显的警示标志。

4、《安全生产法》第 18 条：生产经营单位的主要负责人对本单位的安全生产工作负有下列

职责：（1）建立健全本单位的安全生产责任制；（2）组织制定本单位安全生产规章制度的

操作规程；…（5）督促和检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患；…

10 / 14

和操作规程，施工工地在暂停施工时无向相关部门报备，停

工阶段无安排专人看管，施工现场安全管理缺失，安全检

（巡）查、隐患排查不彻底。

2、工地北侧围墙沿墙低压布线距地面 1.5 米以下，防

触电安全距离不足
5
；西侧围墙低压布线过长且凌乱，导线

随意搭挂
6
；并且在建筑工地停工期间未按要求切断电源

7
。

3、县城市管理和综合执法一大队虽然在施工期间巡查

到其违法行为，也责令其停止建设，并发函给水电部门要求

停电停水，但没有联合供电部门进行现场执法，切断其电源，

对其继续违建行为，执法不力，查处不彻底，对企业不执行

安全隐患整改指令和违章建筑行为督查不力。

七、事故的性质

经现场勘查、调查取证及综合分析评判，事故调查组认

定：吴国强作为生产经营主体在该事故发生工地直至事故发

生前未办理相关建设许可证照
8
，擅自从事施工活动，属个

人私自从事生产经营活动行为 9，并且使用伪造证件办理相

关事项，施工地安全防护措施不落实，不按相关规定规范用

5、《低压配电设计规范 GB50054-2011》第 7.2.1 条：正常环境采用的垂直直敷布线，屋内

架设对地最小距离 1.8 米，屋外架设对地最小距离 2.7 米；第 7.2.3 条，采用瓷夹、塑料线

夹、鼓形绝缘子和针式绝缘子在屋内、屋外布线时，其导线至地面的距离，应符合本规范表

7.2.1 的规定。

6、根据《施工现场临时用电安全技术规范 JGJ 46－2005》第 7.1.2 条：架空线必须架设在

专用电杆上，严禁架设在树木、脚手架及其他设施上。

7、根据《施工现场临时用电安全技术规范 JGJ 46－2005》第 3.2.3 条规定：暂时停用设备

的开关箱必须分断电源隔离开关，并应关门上锁。

8、《关于生产安全事故认定若干意见问题的函》（政法函[2007]39 号）第三条第一项：无

证照或者证照不全的生产经营单位擅自从事生产经营活动，发生造成人身伤亡或者直接经营

损失的事故，属于生产安全事故。

9、《关于生产安全事故认定若干意见问题的函》（政法函[2007]39 号）第三条第二项：个

人私自从事生产经营活动（包括小作坊、小窝点、小坑口等）发生造成人身伤亡或者直接经

营损失的事故，属于生产安全事故。

11 / 14

电，导致发生触电事故，并造成直接经济损失，本次事故是

一起生产安全责任事故。

八、对事故责任人和事故责任单位的认定及处理建议

（一）邓惠琴 女，现年 65 岁，遂溪县遂城镇人。安全

防范意识淡薄，自我保护意识差。在未经允许和未切断电源

并且没有采取任何安全防护措施的情况下，擅自走进施工工

地内拉扯铁皮门，致使铁皮与地面上带电(380v)的电线摩

擦，将电线绝缘层磨破，导致电线线芯裸露，电流通过铁皮

门与人体接触,触电死亡。对事故发生负有责任，鉴于在事

故中已死亡，建议对其免去处罚。

（二）吴国强 男，现年 53 岁，遂溪县遂城镇人。事故

生产经营单位 10及建筑工地主要负责人，在没有取得《建设

工程规划许可证》和《建设工程施工许可证》的情况下擅自

进行违法施工活动，没有建立健全安全生产责任制度和安全

生产教育培训制度，未制定安全生产规章制度和操作规程，

工地在暂停施工阶段现场无安全管理人员，北侧靠路边无安

全防护栏和警示标志，安全管理缺失，施工场所的电线乱拉

乱接，在暂停施工阶段没有及时切断施工场所的总电源，安

全检（巡）查、隐患排查不及时、不彻底。对这起事故负有

责任，建议由县应急管理部门依法给予经济处罚。

（三）遂溪县城市管理和综合执法局 遂溪县城市管理

综合执法局综合执法一大队在此次事故中执法不严、查处不

彻底，在发现事故地的违法行为后，虽然责令其停止建设，

并发函给水电部门要求停水、停电，但没有联合供电部门进

10、《安全生产违法行为行政处罚办法》（国家安全监管总局令第 15 号）第十六条：本办

法所称的生产经营单位，是指合法和非法从事生产或者经营活动的基本单元，包括企业法人、

不具备企业法人资格的合伙组织、个体工商户和自然人等生产经营主体。

12 / 14

行现场执法，切断施工地的总电源，对事故发生地持续违法

施工行为没有制止，在暂停施工期间没有督促吴国强设置施

工工地北侧的安全防护栏和警示标志，导致发生触电事故。

建议城市管理和综合执法局向县政府作出书面检讨，并将检

讨情况向县安委办备案。

九、对管理部门责任人的认定及处理建议

梁龙朝，男，汉族，1974 年 9 月出生，遂溪县岭北镇人，

中共党员，大专文化，现任遂溪县城市管理和综合执法局第

一大队负责人。其作为负责违法违章建筑查处职能的执法一

大队负责人，没有认真履行职责，存在执法不力，查处不彻

底，对事故发生地执行安全隐患整改指令和违章建筑行为督

查不力，造成安全生产事故的发生。根据《中国共产党纪律

检查机关监督执纪工作规则》、《中华人民共和国监察法》

有关规定，建议由县纪委监委对梁龙朝立案审查。

麦伟杰，男，汉族，1982 年 5 月出生，广东省湛江市遂

溪县人，大专学历，中共党员。现任湛江遂溪供电局遂城供

电所计量运维及用电检查班班长。其在此次事故中没有认真

履行职责，对执法部门要求对事故地停电时不及时切断总电

源，导致事故发生，其行为违反了党的纪律。根据干部管理

权限，建议广东电网有限责任公司湛江遂溪供电局按照有关

规定对麦伟杰进行处理，并将处理结果报遂溪县安委办备

案。

梁文豪，男，汉族，1972 年 2 月出生，广东省湛江市遂

溪县人，大学本科学历，学士学位，中共党员，工程师。现

任湛江遂溪供电局遂城供电所所长助理（分管电能计量、用

电营销、电费回收、网格化服务、店里市场拓展、安全管理

与监督、风险体系）。梁文豪在此次事故中没有认真履行职

责，在办理事故地的临时用电审批把关不严，对执法部门要

求对事故地停电时不及时切断总电源，导致安全事故发生的

13 / 14

问题，违反了党的纪律。根据干部管理权限，建议广东电网

有限责任公司湛江遂溪供电局按照有关规定对梁文豪进行

处理，并将处理结果报遂溪县安委办备案。

十、事故的主要教训

1、事故发生工地用电的三相五线制不完善，配电箱没

有接地，漏电开关已失效，三级配电、二级保护不规范，违

反“一机、一箱、一闸”的原则，且工地的电线乱拉乱接，

有的电线放在地面上，有的挂在树枝上，违反相关用电规定；

2、施工现场安全管理不严，在停工期间工地没有派专

人看管，安全管理失管失控；施工现场北侧没有安全防护栏，

处于开放状态，无关人员可随意进入，且整个施工现场没有

明显的安全警示标志，安全隐患排查不及时；

3、死者安全意识薄弱，用电常识缺乏，在没有任何安

全防护的情况下，擅自进入施工工地盲目拉扯带电电线，导

致触电事故发生。

4、安全监管不到位，行业主管部门虽然有发现其违法

行为，也要求其停工整改，但管理不闭环，排查整改不彻底，

监督不到位。

十一、预防事故发生的措施

为深刻吸取事故教训，全面筑牢安全生产防线，进一步

强化安全生产措施，夯实企业安全生产基础，有效防范和杜

绝类似事故发生，提出如下措施建议：

1、建设施工主要负责人吴国强要立即组织开展全面的

安全生产隐患检查，对建筑工地所有的安全设施进行全面排

查，及时消除各种安全隐患，狠抓安全生产规章制度和工作

场所安全措施的落实，全面落实安全生产主体责任，同时，

对暂停施工的工地要加强管理，切实做好管理人员和施工人

员的安全教育培训工作，并为员工缴纳工伤意外保险，提高

员工的安全生产综合素质，积极开展职工安全警示教育工

14 / 14

作，认真吸取事故教训，严防事故的再次发生。

2、建设施工主管部门要认真贯彻和落实上级领导的指

示精神，按照“全覆盖、零容忍、严执法、重实效”的总体

要求，加强对建设施工现场巡查，对在建工程严格执法，必

要时联合多部门执法，特别是违法建设，一定要打击，没有

防护措施、设施、设备，一定要从严、从快、从重处理；要

定期聘请相关专家认真排查事故隐患，开展县建筑行业打非

治违和施工现场的安全专项整治；并与各镇、各职能部门建

立打击取缔非法建设的长效机制，一旦发现违法行为，立即

打击取缔，还要与公安等部门联合，严厉查处无证施工人员，

加大对在建工程日常执法检查力度，确保全县安全生产形势

稳定好转。

3、切实加强建设工程安全监管工作。一是相关主管部

门要按照县委县政府对建筑行业安全管理的部署，认真开展

安全生产领域七大专项整治和安全生产专项整治三年行动，

做到“全面检查、严格执法、彻底整治”。二是严厉打击各

类非法违法行为，严厉打击安全生产非法违法行为，进一步

夯实建筑施工安全生产基础，对于存在严重违法违规行为并

导致发生安全事故的，要严格按照有关规定处理，确保建筑

行业安全生产。

遂城镇南和村路口一建筑工地

“6·20”触电事故调查组

遂溪县安全生产委员会办公室(代章)

2020 年 12 月 11 日